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Los santos 18 de marzo de 2024.

Ingeniera Elida Bernal

Estimada Ingeniera Bernal

La presente es para hacer entrega del Estudio de Impacto Ambiental “Nivelacién de
Terreno Playa Venao” categoria I, yo _ AMRAM AZOULAY, hombre, nacionalidad
Israelie, mayor de edad , portador del Pasaporte 22974593. actuando en condicion
de duefio de dicho proyecto, a desarrollar el proyecto “Nivelacién de Terreno Playa
Venao”., ubicado en corregimiento de Oria Arriba, distrito de Pedasi, provincia de
Los Santos. El proyecto se desarrolla en la finca 7405, Folio 30436441 a cuenta con
area total de 421 m2 para el desarrollo del proyecto se tomarael _ 90 % de dicha
propiedades, de la seccién de Propiedad del Registro Publico, De acuerdo al articulo
19 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 2023, el proyecto se encuentra enunciado en la
lista taxativa en el sector construccion “Preparacion de terreno ”. Este estudio es
presentado por los consultores Joel Castillo IRC-042-2001 y Jorge Garcia. IRC-
084-01. El documento contiene un aproximado de _/ f ;2 paginas.

La persona de contacto es Amram Azoulay Numero de teléfonos: 8320161 y
62038426.

Agradecemos la atencion prestada a esta solicitud

Atentamente

Azucar g€ Playa Venao S.A.

Representante Legal
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2713/24, 11:37

- 5l
- . MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

Fecha de Emision:

Certificado de Paz y Salvo

Ministerio de Ambiente

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

Direccion de Administracion y Finanzas

N° 2359

27

03

2024

(dia / mes / afio)

11

Fecha de Validez:

26 | o4
|

2024

(dia/ mes / afo)

La Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

AZUCAR PLAYA VENAO

Tomo
2018
Ficha

Representante Legal:

AMRAM AZOULAY

Folio

Inscrita

155666403

Imagen

Asiento
2

Documento

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Di(?or Regional

]

WSS MIAMBIENTT |

DIRECCION REGIONAL DE

LOS:. NTOS

finanzas.miambiente.qgob.pa/ingresos/imprimir ps.php?id=235911

Se encuentra PAZ y SALVO, con ¢l Ministerio del Ambiente, a la

Rollo

Finca

171



2713124, 11:28 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
A . A.NT-2. R
:; = R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 7012680
Direccion de Administracidn y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacién General
. AZUCAR PLAYA VENAO REP. LEGAL AMRAM i
Hemos Recibido De AZOULAY / RUC:155666403-2-2018 Fecha del Recibo 2024-3-27

Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Los Santos  Guia / P. Aprov.

Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTGS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

i Cantidad_ Unidad || C6d. Act. Actividad | Precio Unitari; I ér;z;:-io Total
'| ] Py lEvéTu;éian;?éé Estudios Ambientales, Categoria | “8/35000 o 350.00 |
T+ | | 5 |Pazysam ] | esw|  srso00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones
PAGO DE PAZ Y SALVO Y EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

|Dia [Mes [ Afio | Hora |
.- 1 11:27:13]
27 || 03 | 2024
| | AM | '

Firma ‘

) _
B | N\
/ u_"_]lf_]

Nombre del Cajero  Carmen Rodrifjuez o —— — ISP

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final recibo.php?rec=7012680

17



PUELITD o

Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: VIRGINIA ESTHER
SEGUNDO BARRAGAN

FECHA: 2024.03.07 09:54:02 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
94877/2024 (0) DE FECHA 07/03/2024
QUE LA SOCIEDAD

AZUCAR DE PLAYA VENAO, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155666403 DESDE EL MARTES, 12 DE JUNIO DE 2018
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: AMRAM AZOULAY
SUSCRIPTOR: URI TWIG

DIRECTOR / PRESIDENTE: AMRAM AZOULAY
DIRECTOR / TESORERO: URI TWIG
SECRETARIO: AMRAM AZOULAY

AGENTE RESIDENTE: BORIS ABDIEL GONZALEZ PEREZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

AMRAM AZOULAY (PASAPORTE 20014533)

DESCRIPCION DE LA REPRESENTACION: EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EL PRESIDENTE Y EN
SU AUSENCIA QUIEN LA JUNTA DESIGNE

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES /USS$ 10,000.00/ EN MONEDA DE CURSO LEGAL EN
PANAMA Y LOS ESTADOS UNIDOS DIVIDIDOS EN CIEN /100/ ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS CON UN
VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES CADA UNA

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO QRIA ARRIBA, DISTRITO PEDAS(, PROVINCIA LOS SANTOS

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 7 DE MARZO DE 2024A LAS 9:53
A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404500344

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del ldentificador Electrénico: 089C450E-C38D-47A0-9E47-B1DF7A3D78BF
Registro Pliblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 i1

)



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: VIRGINIA ESTHER
SEGUNDO BARRAGAN

FECHA: 2024.03.07 09:54.02 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
94877/2024 (0) DE FECHA 07/03/2024
QUE LA SOCIEDAD

AZUCAR DE PLAYA VENAO, S.A,

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155666403 DESDE EL MARTES, 12 DE JUNIO DE 2018
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: AMRAM AZOULAY
SUSCRIPTOR: URI TWIG

DIRECTOR / PRESIDENTE: AMRAM AZOULAY
DIRECTOR / TESORERO: URI TWIG
SECRETARIO: AMRAM AZOULAY

AGENTE RESIDENTE: BORIS ABDIEL GONZALEZ PEREZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

AMRAM AZOULAY (PASAPORTE 20014533}

DESCRIPCION DE LA REPRESENTACION: EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EL PRESIDENTE Y EN
SU AUSENCIA QUIEN LA JUNTA DESIGNE

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES /US$ 10,000.00/ EN MONEDA DE CURSO LEGAL EN
PANAMA Y LOS ESTADOS UNIDOS DIVIDIDOS EN CIEN /100/ ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS CON UN
VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES CADA UNA

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO ORIA ARRIBA, DISTRITO PEDAS(, PROVINCIA LOS SANTOS

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 7 DE MARZO DE 2024A LAS 9:53
A.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1404500344

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 089C450E-C38D-47A0-9E47-B1DF7A3D78BF
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11

106



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RITA YARISETH
TEJADA DOMINGUEZ

FECHA: 2024.03.25 15:57:32 -05.00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 118392/2024 (0) DE FECHA 03/21/2024

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PEDASI CODIGO DE UBICACION 7405, FOLIO REAL N2 30436441

UBICADO EN CORREGIMIENTO ORIA ARRIBA, DISTRITO PEDASI, PROVINCIA LOS SANTOS

CON UNA SUPERFICIE DE 1 ha 575 m? 50 dm?

EL VALOR DEL TRASPASO ES MIL BALBOAS (B/.1,000.00)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: CARRETERA AVE DR. BELISARIO PORRAS A TONOSI A PEDASI (RODADURA
DE ASFALTO).

SUR: RESTO DEL FOLIO REAL 32790-7405, PROPIEDAD DE PLAYA VENADO PROPERTIES, INC.

ESTE: SERVIDUMBRE A OTROS LOTES (RODADURA DE TIERRA NATURAL).

OESTE: FOLIO REAL 378847-7405, PROPIEDAD DE CAPITAL TRUST & FINANCE INC.

NUMERO DE PLANO: 70505-43098

TITULAR REGISTRAL{ES
AZUCAR DE PLAYA VENAO, S.A.(RUC 155666403-2-2018)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
ENTRADAS PRESENTAD AN VIGENTE

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 25 DE MARZO DE

20243:56 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404525393

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 40C01F13-3E3D-4CA1-9AFC-140F452C270D
Registro Plblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




. = ] MINISTERIO DE VIVIENDA
- REPUBLICA DE PANAMA | Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
— GOBIERNO NACIONAL —

Repiublica de Panam:i

Ministerio de Vivienda y Ordenainicnto Territorial
ORDENAMIENTO TERRITORIAL- REGION AL DE LOS SANTOS

Las Tablas 19 abril de 2024

14.2100-DOT-39-2024

Sefior
Amram Azoulay
E. S. D

Sefior Azoulay:

En relacion al trdmite presentado en ésta Regional donde se solicita certificacién de Uso de
Suelo para la Finca con Folio Real 30436441 y cédigo de ubicacién 7405, en el
corregimiento de Oria Arriba, Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos, al respecto se le

informa lo siguiente.
Segiin investigaciones, este terreno NO cuenta con Cédigo de Zonificacién

El sector antes mencionado no cuenta con uso de suelo o cédigo vigente, por el cual se le
recomienda solicitar asignacién de cédigo de zona para el Folio Real de su interés,
cumpliendo con los requisitos establecidos mediante la Resolucién N° 4-2009 de 20 de
enero 2009 “Por la cual se establece el procedimiento y los requisitos para la tramitacién de
solicitudes relacionadas con el Ordenamiento Territorial para el desarrollo Urbano™ para su

debida evaluacién.

Sin otro particular,

0 |
’ D e - MINISTERIO DE VIVIENDA
# & NARIE ¥ ORDENAMIENTO TERRITORIAL |l
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AVE. RICARDO J. ALFARO, EDISON PLAZA 4° PISO, APARTADO POSTAL 0816-01582+ PMA, R.P (507) 579-9400/ 579-9257 * WWW.MIVIOT.GOB.PA



CERTIFICACION DE USO DE SUELO

CERTIFICACION N° 39

FECHA:- 19 ABRILDE 2024 _
! b |'

LCADE PANAMA | .
IEA50 MACIONAL  —

FETRR

MIISTERID DE VIVIENDA
O TERRITORIAL

Sl

PROVINCIA: LOS SANTOS

DISTRITO: PEDASI CORREGIMIENTO: ORIA ARRIBA

NOMBRE DEL INTERESADO: AMRAM AZOULAY

NO CUENTA CON CODIGO DE ZONIFICACION

AVE. RICARDO J. ALFARO, EDISON PLAZA 4° PISO, APARTADO POSTAL 0816-01582* PMA, R.P (507) 579-9400/ 579-9257 * WWW.MIVIOT.GOB.PA
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9 de mayo del 2024

Arquitecto

Valentin Medina

Encargado del Departamento de Ordenamiento Territorial
Las Tablas, Provincia de Los Santos

E.S.D

Estimado Arquitecto Medina

La presente es para indicar que en la finca 7405, Folio 30436441 con &rea total de 421 m2. ubicado en
corregimiento de Oria Arriba, distrito de Pedasi, provincia de Los Santos. Propiedad de Azlcar Playa
Venao. Representante legal AMRAM AZOULAY, hombre, mayor de edad, portador del Pasaporte
22974593. Se realizara trabajos de nivelacion de terreno y recubrimiento de material (matacan).

No se contempla hacer ningtin tipo de instalacién o construccién de infraestructuras.

Cualquier consulta adicional estamos a su disposicion a través del sefior Amram Azoulay Nimero de
teléfonos: 8320161 y 6203-8426.

Agradecemos la atencién prestada a esta solicitud

Atentamente /

Pasaporte 2297459':3
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Representante Legal
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bl MINISTERIO DE
REPGBLICA OF PANAMA AMBIENTE / 2
GOPF LN PIAY, ONAL ~—»

DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
SECCION DE EVALUACION DE iMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE EslA - CAT. |
D.E. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024

PROYECTO: Eﬁ'[u.c\io c\e,;mfm-]‘o Aenbyondal N'UELD&QON DE |EReEvo Pt&\\‘-ﬂ \JEwso

PROMOTOR: ___ 12U CARR UENAD

CATEGORIA: | ! Q )
FECHA DE ENTRADA: DIA MES ANO
| 2 oo 2024

DOCUMENTOS Sl | NO OBSERVACION

T | Art. 55. DE. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacion de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural 0 en el caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica.
dicha solicitud debera, contener:

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
(Nimero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), nimeros de teléfonos y direccion
electrénica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberén
incluirse los datos de inscripcion en el Registro \/
Publico.

3. Nombre y localizacién de la actividad, obra o
proyecto objeto del estudio.

4, La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,

Cantidad de paginas que lo conforman.

6. Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural ylo juridica) que
elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.

Copia de cédula de la persona natural, o Representante
2 | Legal en caso de persona juridica, que actia como promotor
del EslA, debidamente autenticada por notario.

3 | EslA (1 Original)

2 copias en formato digital del EslA

5 |[Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

6 | Certificacion de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Puiblico con una vigencia
no mayor de tres (3) meses.

7 | Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no
mayor de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que
valide Ia tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

8 | Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos:

- Informe de Monitoreo de Ruido

- Informe de Calidad de Aire \/
- Prospeccion Arqueolégica

9 | Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
tramite en otras instituciones:

- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI /
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EQT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIvVIOT)

- Licencia Provisional (ASEP)

- Ofros documentos

10 | Art. 58 Verificacion de Consultores Ambientales (2)
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

11 | Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: S |a solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen

con alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 ,.-—6'5 N
y 56-A, los mismos no seran recibidos. b ;{c,;\?\\ '46’?,;,,/

=

N NOISNYN S

r \“\'
12 | Observaciones: /{{‘ LOS SANTOS ?;‘%}
S

), ENTREGADO POR: REVISADO POR: (MINISTERIO DE

NOMBRE: “os< A -\ [~ a 1. AMBIENTE)

CEDULA:__YE —C - | Técnico:zféli'dja H, Eepum e
<

CORREO: _ Ao sornfn oo ) ' it 7
TELEFONO: é/j;z 5535 -5 il Firma Mﬁlg#
FIRMA: N1, LT

-
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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERND NACIONAL —

CONTENIDOS MIiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO N°1 DE 1 DE MARZO DE 2023. (Art. 6y 7
D.E. 2 de 27 de marzo de 2024)

PROYECTO: NIVELACION DE TERRENO PLAYA VENAO
PROMOTOR: AZUCAR PLAYA VENAO

EXPEDIENTE: DRLS-IF-017-2024

FECHA DE ENTRADA: 28 DE MAYO DE 2024

CONSULTORES: ING. JOEL CASTILLO /IRC-042-2001 / ING. JORGE GARCIA / IRC-084-
2001

REVISADO POR: ISRAL VERGARA M.

132

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0

INDICE X

2.0

RESUMEN EJECUTIVO (miximo de 5 péginas)

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del | X
promotor, b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacién del niimero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacién, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; e) Ntimeros de
teléfonos; f) Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre
y registro del Consultor

2.2

Descripcién de la actividad, obra o proyecto; ubicacién, | X
propiedad (es) donde se desarrollard y monto de inversin

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biolégicas y sociales | X
del area de influencia de la actividad, obra o proyecto

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales més | X
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, con
las medidas de mitigacion, seguimiento, vigilancia y control

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que | X
se propone realizar, maximo 1 pagina.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacion.

42

> |

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién
geografica de la actividad, obra o proyecto y su poligono,
segun requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o | X
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados seglin lo exigido por el Ministerio de
Ambiente.

4.3

Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto.

4.3.1

Planificacién

432

Ejecucion

43.2.1

e E ke

Construccion, detallando las actividades que se dardn en
esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos
a utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios bésicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte piblico, otros).

4322

Operacion, detallando las actividades que se daran en esta | X
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte publico, otros).

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto

434

Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en
cada una de las fases

4.5

Manejo y Disposicion de desechos y residuos en todas las
fases.

4.5.1

Solidos

4.5.2

Liquidos

453
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4.5.4 Peligrosos X

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento | X
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado
por la autoridad competente para el 4rea de la actividad,
obra o proyecto propuesto a desarrollar. De no contar con el
uso de suelo o EOT ver articulo 8 que modifica articulo
31. Las certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se
encuentren en tramite en otras instituciones, deberan
aportarse durante el proceso de Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental...

4.7 Monto global de la inversion X

4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de gestion | X
ambiental aplicables y su relacién con la actividad, obra o
proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

53 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, obra o | X
proyecto

53.1 Caracterizacién del drea costera marina. X

532 La descripcién de uso del suelo X

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de la | X
actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosion y | X
deslizamiento

5.5 Descripcion de la topografia actual versus la topografia | X
esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del drea del proyecto, obra o actividad a | X
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacién

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2. Estudio Hidrolégico X

5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos | X
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccién conforme a la legislacion correspondiente

5.7 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido X

5.73 Olores X

5.8 Aspectos Climaticos X

5.8.1 Descripcion general de aspectos climaticos: precipitacion, | X
temperatura, humedad, presion atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora X

6.1.1 Identificacién y Caracterizacion de formaciones vegetales | X
con sus estratos, e incluir especies exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién.

6.12 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | X
por Ministerio de Ambiente e incluir las especies exéticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién) que se
ubiquen en el sitio

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | X
permita su visualizacién, segun requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristica de la fauna. X

6.2.1 Descripciéon de la metodologia utilizada para la | X
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro
georreferenciados y bibliografia

622 Inventario de especies del é4rea de influencia, e | X
identificaciéon de aquellas que se encuentren enlistadas a
causa de su estado de conservacion

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1 Descripcién del ambiente socioeconémico general en el drea | X
de influencia de la actividad, obra o proyecto

7.2.1 Indicadores Demograficos: Poblacion (cantidad, | X
distribucion por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre otros.

72 Percepcién local sobre la actividad, obra o proyecto, a | X
través del Plan de participacion ciudadana.

73 Prospeccion arqueoldgica en el drea de influencia de la | X
actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los parimetros
establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura
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74

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de influencia
de la actividad, obra o proyecto.

8.0

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, biologico y
socioecondmico) en comparacion con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el area de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

82

Analizar los criterios de proteccion ambiental, determinando
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o
generara la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el 4rea de influencia.

83

Identificacion de los  impactos ambientales y
socioecondmicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
andlisis realizado a los criterios de proteccién ambiental.

8.4

Valorizacion de  los  impactos  ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
cardcter, intensidad, extension del &rea, duracion,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardmetros antes mencionados,
los cuales determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la Categoria del Estudio de Impacto
ambiental propuesta, en funcion al analisis de los puntos 8.1
add.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioeconémico, aplicable a cada una
de las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion.

9.12

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencién de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia.

9.7

Plan de Cierre.

9.9

Costos de la Gestién ambiental.

P ES P P S

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y
registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elabord como especialista.

11.2

Lista de nombres, nimero de cédula y firmas de los
profesionales de apoyo  debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista
¢ incluir copia simple de cédula

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia de la Solicitud de Evaluacion de Impacto Ambiental
Copia de cédula del promotor

14.2

Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los
tramites de evaluacién emitidos por el Ministerio de
Ambiente.

ST B Bl B

14.3

Copia del certificado de existencia de persona juridica

14.4

Copia del Certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una vigencia
no mayor de seis (6) meses, o documentos emitidos por la
Autoridad Nacional de Administracion de Tierras (ANATI)
que valide la tenencia del predio.

|

14.4.1

En caso de que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

.i Consultor Natural Registro de - Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacién Actualizado

Joel Enock Castillo | IRC-042-2001 | DEIA-ARC-049- | v ,
A ] 2023 . -

Jorge Arturo Garcia | IRC—084-2001 | DEIA-ARC-019- | v
- 2024 }

~ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

| Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “NIVELACION DE TERRENG |
PLAYA VENAO”, | Categoria: =~ |

El proyecto se ubica en el Corregimiento de Oria Arriba, Distrito de Pedasi,
Provincia de Los Santos.

_ ) i PROMOTOR
Promotor: AZUCAR DE PLAYA VENAO, S.A.

- B B __ REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: AMRAM AZOULAY | Pasaporte No. 22974593

Observacion:

i B I

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

| Nombre L Aot Castrefon,C. ]
' Firma | Ll Gy £EE K i DE
| —ma Y S W € s s M — - RIO
| Fecha de Verificacion 10/06/2024 / \'///g,;/‘d! e
| - epUBLICA DF AT —_—
T

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitantec de la verifieacion)
Nombre

. | ISRAEL VERG

Firma o Vol Yf\/ -

Fecha _de"\/mhcacién

i6n | 1066220
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO 28 DE MAYO DE 2024
FECHA DE INFORME: 29 DE MAYO DE 2024

PROYECTO NIVELACION DE TERRENO PLAYA VENAO
PROMOTOR: AZUCAR PLAYA VENAO
CONSULTORES: ING. JOEL CASTILLO / IRC-042-2001
ING. JORGE GARCIA /IRC-084-2001
LOCALIZACION CORREGIMIENTO DE ORIA ARRIBA, DISTRITO DE

PEDASI, PROVINCIA DE LOS SANTOS.

DESCRIPCION: El proyecto propone la nivelacién de un terreno para colocar
contenedores dénde en un futuro se instalardn una estacién de Policia y 4rea de
almacenamiento de contenedores sobre bases de concreto. Para el contenedor dénde
funcionara la Policia estard equipado con ventanas, puertas e instalaciones eléctricas
necesarias.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo de 2023, Ejecutivo N° 2 del 27 de marzo de
2024 y demas normas complementarias y concordante.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del
Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo de 2023, se inici6 el procedimiento administrativo
para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Y Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del
proyecto denominado. NIVELACION DE TERRENO PLAYA VENAO se detect6 que
el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 2

del 27 de marzo de 2024.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado NIVELACION DE TERRENO
PLAYA VENAO promovido por: AZUCAR PLAYA VENAO.

e

,___J__- (t AN
FELIC[T M ?pm “ISRAEL GARA M.
Seccién de Evaludcién de Jefe de la sec€ion de Evaluacion de
Impacto ambiental Impacto ambiental

/

7
DI NRMIREZ

Directora Regional Encargada del Ministerio de
Ambiente- Los Santos



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
PROVEIDO DRLS-017-2905-2024

LA SUSCRITA DIRECTORA, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE LOS SANTOS, EN
USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

CONSIDERANDO:

Que la Sociedad AZUCAR PLAYA VENAO, mediante su representante Legal el sefior
AMRAM AZOULAY, Pasaporte No. 22974593, se propone realizar el proyecto
denominado NIVELACION DE TERRENO PLAYA VENAO.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 28 de mayo de 2024 mediante su representante legal el
sefior AMRAM AZOULAY presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, denominado: NIVELACION DE TERRENO PLAYA
VENAO, ubicado en Playa Venao , distrito de Pedasi, provincia de Los Santos, elaborado
bajo la responsabilidad de ING. JOEL CASTILLO e ING. JORGE GARCIA, Personas
naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio
de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-042-2001 e IRC—084-2001.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de
2023, inicio el procedimiento administrativo para la evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admision. /

Que luego de revisar el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 14, 55y 56 del
Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha 29 de mayo de 2024, recomienda admitir la solicitud de
evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
NIVELACION DE TERRENO PLAYA VENAO. Ubicado en el Corregimiento de Oria
Arriba, distrito de Pedasi provincia de Los Santos, por considerar que el mismo, cumple
con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LOS SANTOS,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1 denominado NIVELACION DE TERRENO PLAYA VENAO, promovido
por la Sociedad AZUCAR PLAYA VENAO.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de
la Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo de 2023 y demas normas
complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Las Tablas, a los 29 dias del mes de mayo del afio dos mil veinte cuatro

(2024).
SR |
DIANA RAMIREZ

Directora Regional Ecargada del Ministerio de Ambiente Los Santos

CUMPLASE,

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO: 017-2905-2024
FECHA: 29 de mayo 2024
Pigina 1 de 1

Y22/
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3 MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0392-2024

\é_): L
De: Alex O. De/Gracia C.
Director de Informacién Ambiental - encargado

Fecha de solicitud: 18 DE JUNIO DE 2024

Proyecto: “NIVELACION DE TERRENO PLAYA VENAO”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: ISRAEL VERGARA
Provincia: LOS SANTOS Direccion Regional de: LOS SANTOS
Distrito: PEDASI

Corregimientos: ORIA ARRIBA

Observaciones (iallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 18 de junio de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria [, denominado NIVELACION DE TERRENO PLAYA
VENAQO, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un (1) poligono con una superficie (0 ha + 8,737.5
m?), el mismo se ubica FUERA de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en las
categorias de “ Bosque latifoliado mixto secundario (0 ha + 6,628.98 m?; 75.868 %), Pasto
(0 ha + 3,718.6 m?; 4.560%), Infraestructura (0 ha + 1,736.66 m*; 19.875%)” y segtin la
Capacidad Agroldgica, se ubica en el tipo: VII (No arable, con [imitaciones muy severas,
apta para pastos, bosques, tierras de reserva),ver tabla en el mapa.

Técnico responsable: Cristian Cedeiio
Fecha de respuesta: 21 DE JUNIO DE 2024

Adj; Mapa
aodgc/crc

CC: Departamento de Geomatica.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

PPROVINCIA DE LOS SANTOS, °20
DISTRITO DE PEDASi, CORREGIMIENTO
ORIA ARRIBA - VERIFICACION DE COORDEN/#

PROYECTO "NIVELACION DE TERRENO PLAY
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A, Cobertura Boscosa y Uso - Capacidad
Descripcion del Suelo, Afio 2012 Superficies Agrolégica SINAP
Bosque latliado mx> | ., , 6,628.98 r: 75.868 %
secundario
Nivelacion de Terreno Playa Venao Infraestructura 0 ha +1,736.66 m; 19.875 % Tino VIl (100.000 FUERA de los limites
Superficie: 0 ha +8,737.5 m? ipo VIl (100.000) de areas protegidas
Pasi 0 ha +3,718.6 n?; 4.560 %
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REPUBLICA DE PANAMA MINISTERIO DE AMBIENTE
oeolvc AL . DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
MINISTERIO DE AMBIENTE SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-022-2024

I DATOS GENERALES DEL PROYECTO

Verificar en campo el area propuesta para el desarrollo del

Propésito: proyecto, “NIVELACION DE TERRENO PLAYA
VENAQO”

Promotor: AZUCAR PLAYA VENAO

Expediente: DRLS-IF-017-2024

Ubicacién: CORREGIMIENTO DE ORIA ARRIBA, DISTRITO
] DE PEDASI, PROVINCIA DE LOS SANTOS.

Fecha de 18 de junio de 2024.

inspeccion:

Fecha del 24 de juniode 2024.

Informe:

Israel Vergara: Jefe de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental/ Ministerio de Ambiente- Regional de

Los Santos.
Hillary Igualada: Evaluadora de la Seccion de
Participantes: Evaluacién de Impacto Ambiental/ Ministerio de

Ambiente- Regional de Los Santos.
José Palma: Consultor

II. SINTESIS DEL PROYECTO:

Que la Sociedad AZUCAR PLAYA VENAO, mediante su representante Legal el sefior AMRAM
AZOULAY, Pasaporte No. 22974593, se propone realizar el proyecto denominado NIVELACION DE
TERRENO PLAYA VENAO.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 28 de mayo de 2024 mediante su representante legal el sefior AMRAM
AZOULAY present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado: NIVELACION DE TERRENO PLAYA VENAQO, ubicado en Playa Venao , distrito de Pedasi,
provincia de Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad de ING. JOEL CASTILLO e¢ ING. JORGE
GARCIA, Personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-042-2001 ¢ IRC—084-2001.

Que el 29 de mayo de 2024, mediante PROVEIDO DRLS-017-2905-2024, la SECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de
evaluacion y andlisis el ESIA, categoria I, del proyecto denominado “NIVELACION DE TERRENO PLAYA
VENAO” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, se surtié el proceso de evaluacion del
referido EslA, tal como consta en el expediente correspondiente.

OBJETIVOS:

v Conocer la situacién ambiental previa del 4rea de influencia directa, donde se pretende desarrollar el
proyecto categoria I, denominado “NIVELACION DE TERRENO PLAYA VENAO?”.

v Verificar la ubicacién de proyecto y la linea base descrita en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
concuerda con lo observado en campo.

v' Asegurar que se haya contemplado en su totalidad, los posibles impactos que traera consigo el desarrollo
del proyecto y que las medidas de mitigacion estén acorde con lo observado en campo.

III. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO OBRA O ACTIVIDAD:

El proyecto propuesto esta dirigido a la nivelacién de un terreno para colocar contenedores donde en un
futuro se instalardn una estacién de policia y 4rea de almacenamiento de contenedores sobre bases de
concreto. Para el contenedor donde funcionara la policia estard equipado con ventanas, puertas y
instalaciones eléctricas necesarias.

ITE, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, “NIVELACION DE TERRENO PLAYA VENAO”
Presentado por: AZUCAR PLAYA VENAO.
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REPUBLICA DE PANAMA MINISTERIO DE AMBIENTE
il S0 DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
MINISTERIO DE AMBIENTE SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
DE IMPACTO AMBIENTAL

= INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-022-2024

IV. UBICACION DEL PROYECTO

El proyecto Nivelacion de Terreno Playa Venao estd ubicado en corregimiento de Oria Arriba, distrito de
Pedasi, provincia de Los Santos. En las siguientes coordenadas UTM (WGS-84):

COORDENADAS UTM POLIGONO DEL
PROYECTO (TOMADAS EN CAMPO)
PUNTO ESTE NORTE
1 589924 821663
2 589855 821675
3 589822 821614
4 589789 821559
5 589858 821542
6 589882 821595

Imagen Satelital

A |
¥

" Fuente: ogle Barth 2024.

ITE, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1, “NIVELACION DE TERRENO PLAYA VENAO”
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V. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion se realiz6 el dia 18 de junio de 2024, en el 4rea propuesta para el Proyecto. Se inicié el

-

recorrido a las 8:30 am de toda el area del proyecto, entre los puntos destacados se menciona que:

v" La superficie del terreno donde se pretende desarrollar el proyecto, se encuentra a orillas de la via

principal de Playa Venao. (Ver foto No. 1).

v Se pudo observar que en el drea del proyecto no se encuentra fuentes hidricas solo una corriente de aguas
residuales proveniente de las lagunas de oxidacién. Sin embargo en el mapa de verificacién de
coordenadas sale una quebrada sin nombre. (Ver foto No. 2).

v" En el recorrido se observa vegetaciéon no maderable y un 4rea que los aledafios la han tomado de

depositar basura. (Ver foto No. 3).

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

Ubicaciéon Coordenadas Datum
WGS84 ZONA 17.

Fotografia

589901 mE — 8821677mN

Foto N°1. Superficie del terreno a orillas del terreno.

589795 mE — 821539 mN

Foto N°2. Zona Humeda de la escorrentia de agua
residual

R b a:E
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Foto N°3. Vegetacion no maderable y un area que los
aledafios la han tomado de depositar basura.

589872 mE —821647 mN

VII. CONCLUSION
El presente informe hace referencia a la inspeccion realizada, la cual fue completada en su totalidad,

verificando los objetivos propuestos sobre la linea base planteada en el EsIA Categoria I denominado:

“NIVELACION DE TERRENO PLAYA VENAO”.

VIII. FIRMAS
DI A MIREZ

Directora Encargada Regional
MIAMBIENTE-Los Santos

ISRAETL, VERGARA
Jefe de la Séccion de Evaluacién de
~~Impacto Ambiental MIAMBIENTE-
Los Santos

CONGEJ® TECNICO NACH
DE AGRICULTURA

= ISRAELVERGARA MEDI @
~ MGTER.ENC AMBIENTALES

CIENF.M REC NAT
IBONEIDAB: 7.751-14-M18 ¢
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No. 019-2024
L. DATOS GENERALES
FECHA: 3 DE JULIO DE 2024.
NOMBRE DEL NIVELACION DE TERRENO PLAYA VENAO
PROYECTO:
PROMOTOR: AZUCAR PLAYA VENAO
UBICACION: CORREGIMIENTO DE ORIA ARRIBA, DISTRITO DE
TONOSI, PROVINCIA DE LOS SANTOS.

II. ANTECEDENTES

Que la Sociedad AZUCAR PLAYA VENAO, mediante su representante Legal el sefior AMRAM
AZOULAY, Pasaporte No. 22974593, se propone realizar el proyecto denominado NIVELACION
DE TERRENO PLAYA VENAO.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 28 de mayo de 2024 mediante su representante legal el sefior
AMRAM AZOULAY presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado: NIVELACION DE TERRENO PLAYA VENAO, ubicado en Playa Venao,
distrito de Pedasi, provincia de Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad de ING. JOEL
CASTILLO e ING. JORGE GARCIA, Personas naturales debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-042-2001 e
IRC—084-2001.

Que el 29 de mayo de 2024, mediante PROVEIDO DRLS-017-2905-2024, la SECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la
fase de evaluacién y andlisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “NIVELACION DE
TERRENO PLAYA VENAO?” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, se
surti6 el proceso de evaluacion del referido EslA, tal como consta en el expediente correspondiente.

El proyecto propuesto esta dirigido a la nivelacién de un terreno de 1 ha 575 m? dm? para colocar
contenedores donde en un futuro se instalaran una estacién de policia y 4rea de almacenamiento de
contenedores sobre bases de concreto. Para el contenedor donde funcionara la policia estara equipada
con ventanas, puertas € instalaciones eléctricas necesarias.

El proyecto se localiza en el corregimiento de Oria Arriba, distrito de Pedasi. En las siguientes
coordenadas UTM (WGS-84) del poligono son:

COORDENADAS UTM POLIGONO DEL PROYECTO
PUNTO ESTE NORTE

1 589924 821663

2 589855 821675

3 589822 821614

4 589789 821559

5 589858 821542

6 589882 821595

(Ver pag. 14 del EsIA).

Como parte del proceso de evaluacion, mediante inspeccion realizada el dia 18 de junio de 2024 (Ver
expediente administrativo informe de inspeccién), la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos indica que: a

e La superficie del terreno donde se pretende desarrollar el proyecto, se encuentra a orillas de la
via principal de Playa Venao.

MINISTERIO DE AMBIENTE
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PROYECTO: NIVELACION DE TERRENO PLAYA VENAO
PROMOTOR: AZUCAR PLAYA VENAO

Péagina 1 de 5

DR/IVM




i - MINISTERIO DE é
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONAL —

e Se pudo observar que en el area del proyecto no se encuentra fuentes hidricas solo una
corriente de aguas residuales proveniente de las lagunas de oxidacién. Sin embargo en el
mapa de verificacion de coordenadas sale una quebrada sin nombre.

* En el recorrido se observa vegetacion no maderable y un 4rea que los aledafios la han tomado
de depositar basura.

III.  ANALISIS TECNICO
Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo, asi
como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de
evaluacion del EsIA.

En lo que respecta al medio fisico, segiin lo descrito en el EsIA, La caracterizacion del suelo Los
suelos del drea son Inceptisoles suelos bastante jovenes y poco desarrollados que estan empezando a
mostrar el desarrollo de los horizontes. Estin més desarrollados que los Entisoles pero siguen
presentando un perfil menos avanzado que la mayoria de suelos.. (Ver pag. 26 del EslA).

La La Descripcion del uso de suelo segin lo descrito en el EsIA El area donde se ubicard el
proyecto estd dentro de la zona cercana a la costa, la vegetacion herbacea y Arborea en su mayoria
son especies introducidas (sembradas por el ser humano).

Los suelos dentro del area delimitada por el proyecto, desde el punto de vista de su capacidad de uso,
tienen una capacidad agrologica principalmente tipo VII (Atlas Ambiental 2010). Estos suelos son no
arables y tienen diversas limitaciones productivas. (Ver pag. 27 del EsIA).

La Identificacion de los sitios propensos a erosion y deslizamiento segiin lo descrito en el EsIA, El
terreno es plano no hay formaciones montafiosas. razén por la cual no ocurre erosiones y
deslizamiento. (Ver pag. 29 del EsIA).

La Hidrologia segin lo descrito en el EsIA La fuente hidrica méas cercana es quebrada sin nombre
que se seca en verano, y en la época y corre paralelo al proyecto (ver en anexos anlisis de agua) se
ubica entre la cuenca hidrogréfica cuenca hidrografica 126, correspondiente a los rios entre el Tonosi
y la Villa, con una superficie de 2170 Km2, siendo el rio Guararé el principal de la cuenca con una
longitud de 45 Km. (Ver pag. 33 del EsIA).

En cuanto al ambiente biolégico, la Caracteristicas de la Flora segun lo descrito en el EsIA El area
se encuentra intervenida por las multiples actividades humanas producto del desarrollo turistico y
agropecuario que es visible.. En el drea del proyecto se observan especies de 4rboles y plantas
propios de 4reas con alguna alteracion antropogénicas. El 100 % es un rastrojo secundario con
arboles aislados y arbustos. (Ver pag. 37 del EsIA).

Con relacion a lo descrito sobre la Caracteristicas de la Fauna en el EsIA, Se registraron 9 especies
de aves. En su mayoria asociada a zonas perturbadas principalmente. Para el 4rea del proyecto se
describe mamiferos como zariglieyas Didelphis marsupialis y ardillas Sciurus variegatoides ambas
especies son comunes en zonas perturbadas. También se escucharon aulladores en los terrenos

colindantes al sur del proyecto. Se reportearon una especie de anfibios, una especie de reptil para el
area del proyecto. (Ver pag. 44 a 51 del EsIA).

La Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a través del Plan de participacion
ciudadana segtin lo descrito en el EslA,

- Segun el total de la muestra seleccionada, el 60% correspondi6 al sexo Masculino, el (40%) al
Femenino. Con edades distribuidas en los siguientes grupos; de /8 a 30 afios (48%); de 31 a 40
afios (25%); de 41 a 50 afios (22%); de 51 a 60 afios (5%), 61 afios y mds (0%).

- Enlo que respecta grado de escolaridad, los resultados generados indican un 5% de poblacién
que ha alcanzado educacion hasta el Nivel Primario, dentro del Nivel Secundario el 18%, un
75% tiene estudios alcanzados hasta el nivel Universitario, y el 2% tiene un Técnico.

- Los resultados indican al momento de iniciado este proceso de consulta, las personas el 88% de
las personas no tenian conocimiento sobre el proyecto y el 12% lo conoce por los comentarios de
amigos que han estado cerca de las personas que han estado en el sitio de construccién de esta
obra.

- Una vez las personas conocen el proyecto por medio de la volante informativa y las respuestas a
sus inquietudes y preguntas, los resultados obtenidos sobre la preguntan indican que el 70%
considera el proyecto como una Excelente obra, el 30% lo ubica como una Buena obra. (Ver
pag. 60 a 68 del EsIA).

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION No 019-2024
PROYECTO: NIVELACION DE TERRENO PLAYA VENAO
PROMOTOR: AZUCAR PLAYA VENAO

Pigina2de s

DR/IVM




